participari, sed id tantum non comprehendit, quod appellandus sit Deus. Et sic videtur, si
 enim facimus Deum esse, quate tunc dicitur sic ipsum appellare eo nomine quod
 hoc est. Sed quid agerem ita diffuse prosequer quasi volumus deducere ita spiri
 tus sancti comprehendit confertur. Negocii certe magnitudo, argumenti ma
 iestas, verborumque tractatum indignitas longius proceat orationem meam. In
 quis enim. Huc audacie prorupimus ut audeamus sic. Cum audacia in malam
 partem accipiamur, & oratio tua declaret te illi accipere pro temeritate reprehen
 dentem quod audeamus spiritum sanctum appellare Deum, quod veteres lege
 ge nobis praeferebant non sicut auctoresque verbis non accuset nisi temeritatem
 gilliam, aut necericos doctores & vniuersam ecclesiam, sed omnes orthodo
 xos ipsamque synodum Nicenam & ceteras, in quibus symbolum illud consti
 tum est. Quo expositis verbis vni fidei articulus praedicatur ipsum esse verum
 Deum. Causat enim symbolum. Et in spiritum sanctum dominum et viuificantem
 terram. Qui ex patre filioque procedit. Qui cum patre & filio simul adoratur & con
 glorificatur. quod & Athanasius suo symbolo ab ecclesia recepto explicat. his ver
 bis. Deus pater, Deus filius, Deus spiritus sanctus: & tamen non sunt tres deities
 unus est Deus. Quae sententia quis non ita expressis verbis, quia nec adhuc haec tenet
 infur reserat, in symbolo illo breuissimum, quod tu probas conuincitur. cum in il
 lo scriptum sit. Credo in spiritum sanctum. In soli autem Dei debamus credere &
 non in creaturam, & tamen inquis veteres non intellexisse ipsum nominare Deum.
 Arianusque Arianos filios, & h. a. patre creatum contenderunt, tamen fuisse filios illum
 Deum esse & magni Deum. Quod si filium, cur non pari ratione & spiritu sanctum,
 Deum esse iurebatur. sed forte diceret, Quia ipse non inmundiatus a Deo patre crea
 tus est, sed a creato filio secundum ipsos. At haec inrecepto non videtur tollere
 appellationem Dei, cum nec ea sublimis appellatio illa conueniat his quae in medio
 te a patre creata sunt. Non enim conuenit caelo & terrae, ceterisque rebus quas primus
 condidit. Si igitur appellatio Dei non repugnat naturae creatae qui tribuit illi fi
 lio non dislocus erit iuxta illorum sententiam tribuere illi spiritum sancto ab ipso fi
 lio creato. Sed de his plura scribis. Non enim proposuimus liberum edere de deitate
 diuinae trinitatis, sed tui his respondere quae pro Arianis dogmata uicido protulisti.

DE SACERDOTVM ET EPISCOPORVM Authoritate, & ipsorum functionibus. Lib. XIII.

Ornentis nempe post haec ut videamus & quaedam ex **A**
 his quae de sacerdotibus ac episcopis scriptum est. Inquis enim
 in scholis quatuor tantum operum dicit Hieron. Olim soli epi
 scopi sacerdotes vocabantur, & idem episcopi. Deinde cum
 plures esse cepissent princeps omnium sacerdos & episco
 pus vocabatur, ceteri presbyters. Praeterea in Tomo ter
 tio. Non inquit parat Hieronymus episcopi quous facer
 dote praestantior esse, nisi quod ius habet ordinandi. Hinc
 olim tractasse vera ratio magna, ex parte consistunt.

In Annotationibus autem super uocum testamentum ita inquit. Hic loci oportet annotare diligenter episcopos qui exiunt a suis sacris honorum cum nō eas recipi praestare suum officium Et rursus in eisdem. Vbi exceptū est ut episcopi ditionem prophanam gerant Et alio loco. Nihil nunc grauius in ecclesia ne sepultura quidem cum Augustinus Epistola sexagesima quarta nolit vendi nec ualua. Et rursus. Annotandus hic locus ab his qui tantis clamoribus tanta tyrānide plusquam decimas excoquant a pauperibus laicis. nec intelligunt legem vetere ne quis obliget os bonū, sed trucidat inquit. Aliud quippe est liberare ore non infirmare. aliud explete scintilla sanguine pauperum. Et alio loco. At hodie quantum est os ferre quosdam tyrannos potius quam episcopos quorum ut quisq; maximus est, ita populo ferre grauius. Et rursus. Illud annotandum quo se demittit carnis Apostolus etiam apud illos qui peccauerunt cum uisceribus longe distantes huic, miro supercilio nihil nisi mīdicia, minas, excommunicationes, & anathemata, crepent. Praeterea in eisdem alio loco. O supellestem apostolicam pecuniam, quae defendat ab hyrcinibus & liberos aliquot haud dubie sacrosi. Nunc quantum est exaltorum, quantum bombardarum, quantum aliarum rerum quas referre non libet. Item in eisdem aduersus sacerdotes quod tributa non pendant ita inquit. Ille propter eximiam charitatem pro nobis & crucem sustinet & tributa reddidit nos pro illius honore tributa nō reddimus. & quasi filii Regis a uestigialibus immunes sumus quod Hieronymus arrogantie tribuere uidetur. cum hodie summa pietas habeatur pro immunitate clericorum modis omnibus gladiari. Et rursus in eisdem. In omnibus talis episcoporum oportet inseribi preceptum Petri Paleii inquit. Regem, non opprimere, nō exulare, non dominare more Regum &c. Nunc episcopi uulgos nihil audit ab alienationibus doctis nisi domania, ditiones, clauas, possessiones. ut hinc factus quorundā plusq; regis, scilicet plusq; tyrānicus. Et in colloquio Lanii & falsa quāritari in scribis. Demerari nō possum in plerisq; rebus preposterā mortalitū dicit, quā terrē uisceribus si quod periculi suspicamus, ne quid decedat ponderis sacerdotū cōsuetudinibus aut horatūq; & dormiamus, nō imminet eisdē pīca hū ne cōtū tribuamus hoīm auctoritatē: ut diuine mīdā tribuat. Debet episcopis suis honor, q̄ negat. p̄sertim si agit quod dicit, sed impū est honores soli Deo debitos homini tribuere: & dū impense reuerentur hominem parū reuereri Deū. Et adhuc alio loco in Annotationibus. Carentis festiuiter exposuit. Turpis haec id est secularis, quasi sit aliud genus quābus ecclesiasticum honestum. Sente op̄nor de captandis testamentis & uerendis ad se rebus male partis. De inuoluntate religionis preceptu defendendā, alienis facultatibus. De inuoluntate, de emulgendā delictis amicis & complicitatē crūis negotiatoribus &c. Haec et plurimis quae scriptis recitata proposito nostro sunt facta.

- B Quibus sane partim in episcopos & sacerdotū mores inueteris partim inueteris ac dignitati eorū derogas, iustq; ac immunitates opprognas. Quasi autem ad primum attinet, multa prudens recitare praetermissi, quosdam quia nimis prolixā, alia quia prociociora. Plus enim faceretis in locis sacerdotibus ac episcopis detrahis, & eorū dignitatem pessumdare conaris. Miriora tamen quaedam ac magis succine ta arigi, quibus in eisdem respondeo, e conabor. Primumq; dicit ut nō

lubricas in, sed vitrosas et aliquos esse etiam presules, et sacerdotes turpissimos, tali honore proceras indignos, rudes, ineptos, impuros, superbos, aurissimos, quorum deus videri est aut nostris, quod nec mirandum in tanta sacerdotum multitudine. In magna enim domo iuxta Apostolum non solum sunt vasa aurea & argentea, sed & lignea & fictilia. Et quosdam quidem in honorem, quosdam autem in contemptum, nec difficilis adhuc forte longe plures esse huiusmodi, si ipsorum numerus ferre posse videatur, id autem ingeniosum, nec huius generis sacerdotes defendere est propositum meum, quos ab illis corrigi cupere, quorum materiam id incumbit, sed tantummodo eorum gradum functionem ordinisque dignitatem & iura tuti conabos. Quinam autem ad praevios spectat probare, non possum, nam in eis tantis arrogantiis, tantisque illius verendi ordinis contemptum, de quo beatus pater Hieronymus tam reuerenter loquitur. Inquit enim ad Basilicum, Sancti sunt clerici & omnium vita laudabilis. Et rursus, Non est humilitatis vestre neque sententia iudicare de clericis & de ministris ecclesiarum, aut sinistram quippiam dicere. Propter ad Heliodorum, Sed de hoc gradu pulsus provocabis ad clericos. An de his aliquid audeant dicere. Abiit ut de his quosdam linistram loquitur, qui Apostolico gradu sacerdotum Christi corpus ore sacro conficiunt, per quos & nos Christiani sumus. Qui cleras regni caelorum habent, quodammodo ante iudicium diem indicant. Qui sponsam domini sobria castitate conseruant. Et rursus, Clerici pascunt oves, et terti pascunt ab illis. Laici autem presbyterum sedere non licet. Illi si peccauerint, licet tradere se. Sacerdotis in interitum carnis, ut spiritus saluus sit, &c.

Dixit quoque Paulus ad Timotheum scribens, inquit, Seniorem te ne increpaueris, sed obsecra, ut patrem, &c. Maiori autem reuerentia, digni presbyteri, senibus laici, quibus & nomen ipsum presbyteri interpretatur senior. Et rursus ad eundem, Argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina. Item ad Timotheum, Aduersus presbyterum accusationem cito ne acciperis, &c. Tu autem in ipsos sacerdotes ignota tela secularis, illos diffamas, illis detrahis, nulla ordinis dignitate ve habita ratione. Si autem diceris, nulli detraho, neminem nominis. Respondeo te longe magis ipsis officere ac detrahere in commune loquendo, quam si unum vel alterum nominatim carperes. Ita enim agens vniuersum ordinem infectans. Praeterea cum ita scribas, ut indices, et si non omnes, ac certe plurimos esse huiusmodi. Tantoque magis nocet, quanto maiori quodam specie pietatis illa profertur. Magnus autem Constantinus Caesar praesentatis ei libellis, quibus sacerdotes accusabantur, eos ne legere quidem voluit, sed comburendos igitur tradidit. Tu autem non eorum vero populo cunctis sacerdotibus acerrime accusas, sed pluribus voluminum natis apud vniuersum orbem illos diffamas, criminaris quod hoc quidem non est pie monere sed lacerare, discerpere, confodere. An ignora, has nihil tam facile est, quam plebeculam indoctumque populum concitare, in quoque volubilitate ad seditionem commouere ac decipere, quae quo magis quod intelligit plus miratur. Nonne scias quod genus hominum maleficentia oblectatur, subditumque populus gaudeat cum his principibus, presulibus ac magistratibus derogant? Nonne quidem haec omnia, sed non invidiosissimi cum illa lacerabas. Quid autem tum ex his, tum ex similibus malebatur subleuasti

fuerit, subiecta misericordiae quae potestatis habebatur, ipsi te iam plus nimio do-
perit sumus. Hoc non fuit seruire preceptum Pauli, qui nec ab Episcopo vult
subiectum increpare, sed tantum permittit obsecrari, ut praesentem, modo non
te proiecitor sis. Non fuit imitari diuum Hieronymum, qui non permittit
vel tantum aliquid suspicari de clericis. Non est obsecrare aut increpare in o-
mni patientia & doctrina, ut vult Paulus fieri erga subditos. Dicit & scripserit,
Corripit me iustus in misericordia & increpabit. Tu autem contemne
solissime canino more artificiosi oratione ira vniuersam deum, presbyteros
Episcoposque obiurgas & incellis, ut dici possit de te illud, Mollii sunt sermo-
nes eius super oleum, & ipsi sunt iacula. Illa enim quae obicitis atque alleris,
atque si oculis omnia contempseris, quorum tamen plurima solo certe re-
ctu accepisti. Monet autem Paulus aduersus presbyterum accusationem non
esse de facili recipiendam. Quidam vero sunt qui cum ceteris detrahant,
& alios lacrimis seipos commendare videntur, videlicet voluit ceteris
maledicendo illis esse sanctiores. Verum ut inquit Hieronymus, ac-
cusamus sepe quod facimus, & contra nosmetipsos diceri in nostra vita
inuenimus.

Nunc ad locum confutanda properemus. Et primum quod sis, Olim
soles Episcopos presbyteros fuisse. Si, inquis, ad exequandos presbyteros sa-
cerdotibus ac si velles dicere instituto diuino fuisse pares, tantum autem hu-
mano dispares, idque indicari quod primitus ille idem qui Episcopus & presby-
ter erat, nullatenus properet inter ipsos esse discrimen, falsissimum est. Propter
enim Apostolos instituit dominus Iesus & alios septuaginta duos, quos misit
ante se ad praedicandum, nec idem ordo Apostolicus & discipulorum. Si igitur
discipuli fuerint sacerdotes, Apostoli autem maiores illis, sequitur illos fuisse
Episcopos. Cum nullus alius ordo in ecclesia constitutus sit supra episcopum
nisi quod & declarant munera & functiones, quas ipsi praeter ceteris discipulis
exercebant. ipsi utique sacerdotes constituebant & per manum imposi-
tionem confirmabant baptizatos. Quae quidem Episcoporum sunt functio-
nes, non autem simplicium sacerdotum. In quibus muneribus peragendis perse-
uerant perpetua successione, qui eorum loco subiecti fuerint. inquit enim Pau-
lus ad Timotheum, Huius rei gratia reliqui te Creta, ut ea quae delinere corrigas
& constituas per ceteros presbyteros. sicut & ego disposui tibi. Et ad Ti-
motheum, Noli negligere gratiam, quae in te est, quae data est tibi per pro-
phetiam cum impositione manuum presbyteri. Idem quoque Paulus, Bap-
tizatis duodecim Episcopi in nomine Iesu, qui prius baptizati fuerant ba-
ptismo Iouanis, imposuit illis munus & acceperunt spiritum sanctum. ipsi
quoque & Barnabas, dum Antiochia essent, spiritus sanctus inuisit eos
integrari ad opus, ad quod illos delegerat, manus imposuerunt eis qui An-
tiochia erant ante eorum discessum, & sacerdotes constituerunt. Praeterea
cum audissent Apostoli qui erant in Hierusalem, quod Samaria per Phi-
lipum receperit verbum dei, & multi baptizati essent in nomine domini Ie-
su, miserunt ad eos Petrum & Iouanem, qui cum venissent orauerunt pro
eis, & imposuerunt manus, acceperunt spiritum sanctum. Ex his manifestum

est non omnibus discipulis fuisse potestatem imponendi manus. Inter quos eorum plurimi erant sacerdotes. Initiaverat enim dominus tali gradui cum illis dedit spiritum sanctum, potestatemq; a peccatis ligandi atque solvendi. Quomobrem & multi benedicebant ac frangebant panem, sublatq; domino in celis, quod numeris est sacerdotum. Et tamen hi non imponebant manus, sed tantum qui illis maiores erant. Hi autem sunt Episcopi, quibus talis facultas fuerit tradita. Non igitur idem gradus episcopi & sacerdotis, quod & confirmatur ex sententia Hieronymi, quam adduxisti videlicet episcopum non esse præstantiorem sacerdote, nisi quòd ius habet ordinandi. Si igitur hac facultate præstare ceteris sacerdotibus, oportet in eo aliquid plus esse quo id perficere valeat, quàm in simplicibus sacerdotibus. Falsum igitur est ac erroneum dicere ipsos nullatenus diuino potes & non maiores esse sacerdotibus. Pariter falsum est olim non fuisse duces, & si contigisset aliquando omnes sacerdotes decessisse, & tantum episcopos fuisse superstitios obsequantem Christianorum non fuisse ad aliquod tempus substitutos simplices sacerdotes, quomobrem & contigisset eosdem esse sacerdotes & episcopos (Quod tamen improbabile est & dictum absque ratione) non ob id sequebatur episcopatum & sacerdotium idem esse. Ad id igitur quod ais locum illi humesse annotandum ab episcopis, qui edugunt a suis suum honorem, cum non curant præstare suam officium. Respondeo eos qui a suis exigunt honorem, suo numeri & dignitati, quam gerunt, debitum hac in parte suam præstare officium, qui si in ceteris illud prætermitterent, id esset culpandum. Exquirat quippe dominus ab eorum manibus sanguinem suarum civium, ut scriptura inquit, Et potentes potenter tormenta subibunt.

Ad aliud quod annotandum sit, Quo se demittat tantus Apostolus, Et cum nunc longe distantes miro supercilio nullo nisi mandata, minus, excomunicaciones & anathemas crepet. Dico diversa tempora, diuersos mores postulare. Quomobrem nec in exemplum adduci debet quicquid in Apostolis vtriusqueq; partibus factum est, quasi nunc eadem vel similia in omnibus sint facienda ab ecclesie proceribus: Cum multa tunc facerent ad religionis incrementum & euangelii profectum, & ad dei gloriam, que hodie si fierent, haud dubie illis aduersarentur, potiusque contemptum gignerent, quàm adficerent. Semper autem quibuscunque in rebus agendis, ratio in primis habenda diuina gloria & honoris, ad huius scopum cuncta sint decernenda, omninoq; dirigenda. Quomobrem cum res postulet, ut grati supercilio peragatur, vel obediens aut coercedis in officio subditos, illo utendum est. Oderunt enim peccate mali formidine potius, Oderunt peccate boni virtutis amore. Cui autem mansuetudine opus est, illa potius agendum quæ & magis propria est sacerdotibus, & in illis magis probatur. Moysen enim legiflorum summum sacerdotem & populi ducem omnium mortalium fuisse nisi simi scriptura testatur. Dominus quoque noster Iesus Christus summus ceterosq; sacerdos omniumq; Rex & natura dei filius, lenissimus ac indulgentissimus fuit, quem tamen probatur mansuetudinem & cordis humilitatem non solum verbo, sed etiam exemplo docuit. Verbo inquit cum ait, Dicite a me quia mitis sum

& humilis corde factio quia cum in forma dei esset semetipsum exinanivit
 formam servi accipiens, ut nos deo conciliaret, gregemque suum redime-
 ret. Relinquens sacerdotibus pastoribusq; exemplum, ut vestigia illius se-
 quentes semetipfos exinanirent, quamvis dignitate sublimes essent, quoties-
 cunque opus esset ad gregem eis commissum deo conciliandum. Sed nec
 est aduersus nonfidelitatem precipere, minari excommunicationibus & a
 mathematicis vi, cum videlicet suasiones, obiurgationes, reprehensiones,
 non valent trunccare transgressores ab impiis corporis, vel dum perpetrata
 scelera penam, istius & flagella requirunt: idq; exemplo domini. Sicut
 or tanque fuit verbis ac etiam factio dominus Iesus quandoque, cum in-
 crepans Pharisaeos incredulos, nam efficiens vendentes & ementes de tem-
 plo. Actiores etiam quandoque vili Apostoli. Quinto & quandoque his,
 quos improbas animaduersionibus vi. Princeps liquidem Apostolorum in
 Ananiam & Saphiram fraudatores precii agri venditi, inq; Simonem Sa-
 maritanam potestatem sibi vendi potestatem dandi spiritum sanctum, acce-
 modum vendi potuit. Hiis etiam vsus est gentium Apostolus ac ceteri. Omnino
 animaduersiones & supercilium patrum aequae legis, ut Moysi, qui & si lo-
 nis erat & perbenignus, attamen seuerior fuit nonnunquam, ut in seditione
 Chere Dathan & Abiron. In sabbati violatores, & quosdam alios. Omisso
 & Helio prophetae acrimoniam in pseudoprophetas suis, omnino factum Ele-
 azaris sacerdotis filii Aaron, animaduertentis in eos, qui cum alienigenis se
 commiscuerat, & ceterorum. et si sacerdotes essent. eo quod nobis iocis sint
 exempla nulli saluatoris nostri & patrum legis euangelice: haec ecclesiae
 sunt tela peculiaris. His animaduertit infortes, penesq; fuit eorum fla-
 gitis debitas. Inquit enim diuus Hieronymus ad Heliodorum, In veteri
 quidem lege quicumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra po-
 situs lapidabatur a populo, aut gladio cervice subiecta contemptum exor-
 bat crucem. Nunc vero inobediens spiritali mucrone truncatur, aut eiechus de
 ecclesia, rapido demerum ore disceperitur. Inquit & Paulus Apostolus ad
 Timotheum, Diuinitus huius seculi praecipue non subline sapere & cetera.
 Audis procepta. Ait & idem, Iusta, opportune impone, argue, increpa, ob-
 sacra. Audis increpationes & minas. Et ad Titum, Sunt etiam multi etiam in-
 obedientes & vaniloqui, quos oportet redargui. Et paulo post, Quam ob cau-
 sam increpa illos dure. Et rursus, Haec loquere, exhortare & argue cum o-
 mni imperio, nemo te contumet & cetera. Quoties idem Paulus seueriori-
 bus verbis & minis castigat Corinthios & Galatas. Inquit enim ad Corin-
 thios, Ecce tertio venio ad vos. Praedixi enim & praedico, ut praesens vobis
 & nunc absens his qui antea peccauerunt, & ceteris omnibus, quoniam
 si venero iterum non parcami. Et paulo post, Ideo haec absens scribo, ut non
 praesens durius agam, secundum potestatem, quam dedit mihi dominus in
 aedificationem, & non in destructionem. Et ad Galatas, O inferari Galatae,
 quis vos fascinauit non obedire veritati? Quoniam autem ad excommunica-
 tionem, audi eandem Apostolum quatenus atrocitate invehitur in Corinthios,
 & eam tractat qui scelus commiserat. Inquit enim, Omnino audiat fornicatio

inter vos, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat: & inflati estis & non magis iustitiam habuistis. Ego quidem abiens corpore, praesens spiritu iam iudicavi eam qui sic operatus est, & cetera: tradens huiusmodi hominem Sathanæ, in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die ultionis domini & cetera. Et ad Timotheum, Ex quibus est Hymeneus & Alexander, quos tradidi Sathanæ, ut discant non blasphemare. Cum igitur mos hic excommunicandi & anathematizandi ab Apostolis fuerit profectus: cum hic sit iure spiritus, quo erga inobedientes sacerdotibus animaduertere liceat. Nihil est quod reprehendas proceres ecclesiasticos, si illo utantur, qui tamen nec leniores ab causis excedendas videtur, sed tantummodo in contrarietate vel in grauioribus & nephandis criminibus pollatis, ut exemplo Apostolice edocentur. Quamobrem qui secus agunt, & in exiguo quoque negotio gladium illum exerunt aut fulmen detorqueant, perperam agere, & ut impenitus militum, telis non commode, sed importune uti perspicuum est. Vile scilicet enim auctoritas de qua sæpius periculum fit, frequentioris vsu magis beatur. Nam & eius acies potius retunditur quam acuitur: si in molliorem materiam, ut est pennarum, strappe, aut palearum minus coherens cadat, quàm si ad solidiorem materiam admoueatur. Imbecillis enim illa facileque cedens istum non recipit. Quamobrem nec cedenti valde infligitur. Audisti profecto graue supercilium, frontem rugosam, seueras increpationes, minas, præcepta, imperia, anathemata, excommunicationes animaduersionesque Apostolicas. Quibus rebus nisi pro tempore & negotio etiam tunc utuntur episcopi, nihil est quod illos taceat.

Ad aliud quod nihil nunc gratuitum sit in ecclesia, ne sepultura quidem, F cum Augustinus nolit vendi mortuaria. Modestus egisses h. tantum in quibusdam ecclesiis, quædam non gratis fieri protulisset: Absolute autem sic proloquens cunctas accusas ecclesias. Cum tamen perfectum sit in plurimis omnia esse gratuita. Quinimo in omnibus catholicis mysteria cuncta tribui & gratis conferri. Idque communiter & ex infinito letuari non dubito. Si autem occulte auaritia ductus quispiam sacerdos fecerit, culpandus est ipse, non ecclesie insulsum vel consuetudo. Quantum autem ad has sepulturae attinet, constat neminem habere ius sepulchri in possessione alterius, sed tantum modo in propria. Abraham enim petiit a filio Het ut sepulchrum ipsi venderet ad sepeliendum Saram uxorem suam, quod cum ei citra precium permitterent, renuit. Et a Segor agrum cum spelunca quadam gentis sicilicet erit, in qua nec antea uxorem condere voluit quam contracta emptionis, rito & agro confirmato sibi a filio Het. Iesus quoque dominus & saluator noster conditus est in sepulchro a Ioseph & Nicodemus sibi tradite emptus etiam suæ ager figuli in sepulchrum peregrinorum pecunia qua venditus fuerat ipse seruatus. Hisque exemplis patet sacerdotem non teneri ius sepulturae cuiquam gratis tribuere, nisi locus cui ipsi præsident ex publico ad id faciendum fuerit coemptus. Non enim ecclesia siue templum ad sepeliendum constituitur, sed ad adorandum remque sacram peragendam. docuit enim patris mei

(inquit dominus) domus orationis vocabitur. Quocirca nec forte probum
 da est recepta consuetudo, ut in ipsis ecclesiis mortui sepellantur. Consuevit
 enim templa mundissima esse, non fortare, nihilque in ipsis fieri quod dis-
 turbare impediturque quos homines a cultu diuino, resp diuina illic pera-
 ganda. Contingit autem male olentem halitum & nimis sepulchrorum emitti,
 præcipue in edico factorum, quo precantes & rei diuinae vel sacris concio-
 nibus praesentes valde offenduntur. Omnia quæ indignum videatur sa-
 crum templum immundis cadaueribus pollui & coquinari. Sed ad pro-
 positum rediens dico, quod si ius sepulture non est publicum, licere sa-
 cerdotibus non gratis illud concedere. Attamen forte magis esse laudan-
 dum si gratis illud præstent. Tum ob offendiculum infirmorum, eo
 quod mali non distinguant inter ius sepulture, quod in sacro loco & præ-
 fertim in templo sit, a cæteris rebus que inibi peraguntur, ut est sacra-
 mentorum ministratio, & cætera huiusmodi. Tum ob liberalitatem & be-
 nignitatem ecclesiasticam. At per sepe hæc rationes ab avaritia superantur.
 Tamen aliud est quod licet, aliud quod expedit & iuris est, sed nunc de licito
 disputamus. Quamobrem & videtur licere sacerdotibus exigere aliquid pro
 mercede operis & laboris, quod & quem accipiunt in ipsis mortuis sepe-
 liendis. Licet enim gratis præstare sacramenta teneantur, non tamen ad ex-
 equialis munia peragenda obstringantur. Cum igitur illa præstant & exhibent,
 certa illis merces debetur, non uti precum rituumque & ceremoniarum sacrarum
 præcium, sed temporis quod absumunt, & laboris quem suscipiunt, & quibus
 ab operibus aliis illorum propriis impediuntur dum illa peragunt, hoc est in
 sui sustentationem quia ex domini verbo dignus est operarius mercede sua.
 Nec enim operari verbo secundum Chrysolomum super Martham exigui
 est negotii vel laboris. Quamobrem in spiritualibus pro nobis laborantibus
 par est suam persoluumus operam ac iustam rependamus mercedem.
 Quocirca quod ait Augustinus in quodam epistola nolle vendi mortuaria, sua
 funeralia, mirum quod de hoc non agat in libello de cura agenda pro mortuis. For-
 te in illa epistola potius reprehendit aliquos abusus inductos, quod quod sacerdotibus
 aliquid interdicit pro iure sepulture, vel his que præstari in obsequiis mor-
 tuorum exequendis cogi.

- G Quod autem tangis de decimis, miror te virum tam doctum & in scripturis tam
 assidue versatum, ita loqui de decimis, ut tyrannidi ascribas earum exactionem. Cõ-
 stat enim decimas tum tempore legis naturæ, tum Mosaicæ, tum etiam evange-
 licæ fuisse de morte sacerdotibus traditi. Abraham certe reuerfus ex perago, quod ges-
 sit cum Chodorlahomor & Regibus qui cum eo erant & Loti operis ac capiti
 dabant Melchisedech Regi Salæ, ut sacerdoti dei altissimi ex orbibus rebus
 decimas dedit, ut in Genesi legitur. Post quod facti apparuit ei dominus di-
 cõs ei, Noli timere, Ego pascor tuus sum & merces tua magnanimitas, pollicenturque
 est tibi daturus sobole masculinâ ipsi futuram heredem, ex quo innumerabilis po-
 pulus gesserit prostratus. Venit & iacob vocatus dño, si reuerteretur pspere domum
 patris sui, futurum sibi dñm in deo, & sese oblaturum decimas dño cum honoris,
 que recepturus esset. Hæc in tempore legis Naturæ, & in lege tradita Moisi

Et inquit dominus in Exodo, Decimas tuis & primitias tuis non tardabis offerre. Et in Leviticis, Omnes decimæ terræ, sive de pomis, sive de frugibus sunt, & domino sanctificantur. Omnium decimarum bouis & ovium & capre quæ sub pastoris virgâ transe, quicquid decimam venerit, domino sanctificabitur. Et in Numeris ait dominus, Falsis Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem pro ministerio, quo serviant mihi in tabernaculo fœderis. Et rursum, Præcipe Levitis atque demureis, ut primitias, hoc est decimarum decimas offerant domino, & dent illas Aaron summo sacerdoti. Et in Deuteronomio Ad locum quem elegerit dominus deus vester, ut ponat nomen suum, ibi & habitet, in eum venietis & offeretis in loco illo decimas & primitias messum vestrum. Et rursum, Afferetis ad locum quem elegerit dominus decimam partem de cunctis fructibus, quæ nascuntur in terra, decimam fruménti, vini, olei, primogenita de armentis & ovibus, ut discas timere dominum deum tuum in omni tempore. Quod si non poteris hæc portare, his venditis pretabis precium. Ex his & aliis plurimis quæ prætervolutis puto esse comprobatur decimas, cum in lege Naturæ, cum in Mosaicâ fuisse institutas & servatas. Quæ quidem lex recedendi decimas, cum non sit obrogata a domino (Non enim erat ex his quæ figurabant ipsum dominum venturum) sequenti fuisse probatur: quod & per tot secula illius observatio cuiusdam dæmonis indicat. Constat enim cuius rationi est, ut ministrantes res divinas, cum se abdicent ab operibus profanis, habeant unde se alant & unde vivant. Id autem per decimarum traditionem illis tribuitur. Quod si diceres in primitiis ecclesiæ nullam de decimis mentionem esse habitam. Respondendum, esse non hoc nomine, tamen se ipsa constare decimas & plusquam decimas a fidelibus fuisse oblatas. Præsertim ut sæpius dictum est illis primitiis temporibus non perfecte constituta fuerat ecclesiastica disciplina, quæ successivis demum temporibus aspirante divino spiritu opportune perfecta est. In illis enim initiis plurimi vitiosa bona ecclesiis erogabant, nec aliquid sibi proprium reservabant: alii aliquotam partem plus immittere, vel addiditior erant charitas, collectæque fiebant in ecclesiis, de quibus testis movit Paulus. Licet enim illo tempore non exigentur, debebantur tamen si ab exactoribus petite fuissent. Sed cum tempora non fuerint, ut exigantur, illis quomodocumque remittere magis expedit quam exigere. Attamen sacerdotibus semper integram tenuerit suam ius. Si enim ministris antiquæ legis debebatur, cur non magis debeatur his qui evangelicæ? Cum sacerdotum Christianæ legis potius sit & dignitas antiquæ. Cum igitur vix decimas persolventi, omni tempore fuerit oblatum: in lege inquam Naturæ a sanctissimis patribus fuerit probatum, in lege Moysi toties præceptum & institutum, & deinceps in evangelicâ ab ipsis principibus receptum. Non enim in medium asserto tot sanctorum, pontificum, aliorumque functiones de decimis offerendis. Illa enim videre est in vobis præter decretalis: quæ quævis a te minus probatur, manifestum est te summam mentis criminari sacerdotes suo iure venientes. Præsertim cum hæc ratio ipsa paravitis dicitur, & Apostolus Paulus approbat licet de decimis nulla vix mentio facta. fuisse, domusque lesæ iudicet sacerdotibus aliqua via fuisse prospiciendam.

qua & viuere possent seruata sui status & ordinis dignitate. Et perferre sum-
 ptus opportunos ad templa vniuersae diuinae peregrinandae. Necnon ad subueni-
 endum egenorum & pauperum necessitati. Quae autem via commodior est huius-
 decimarum? Quae iustior vel magis aequa? quae probior aut sanctior reperiri
 poterit? cum hanc omnipotens dominus illaque increta sapientia instituerit,
 praeciperit? cum hanc patriarchae sapientissimi diuino spiritu afflato facto pro-
 bouerint, neque sanctissimi ac vetustissimi patres, tum antiquae, tum nouae legis
 exemplo & verbo probauerint? Quam & populus Christianus vniuersaliter re-
 cepit & tanta religione seruauit. Naturae enim ipsa sanctorum gratos nos esse debet
 et istis, qui nobis benefaciunt. Id autem tunc nos maxime praestare attestamur,
 cum ex acceptis rebus beneficiorum largitori offerimus manifesta. Indicat
 enim manus vel amoris, vel reuerentiae, vel vtriusque erga illum cui offer-
 tur. Cum autem innumera illa ac infinita maiestas vniuersarum rerum creatrix
 omniumque causa. Non solum nos genuerit, sed & nobis copiam fecerit omnium
 bonorum, quibus alimur, quibus viuimus. Nihil enim habemus, nihil posside-
 mus, quod gratis a patre luminis nobis non fuerit traditum. Quid enim ha-
 bes, inquit Apostolus, quod non acceperis? Par est aliquam gratiam non solum ani-
 mo & verbis, sed etiam rebus ipsis illi referamus. Id autem facimus cum pio sa-
 crificio de donis ipsius aliquid in templo eius offerimus.

- H. Quomodo enim & diuini omnipotens, Vacuus coram me ne accesseris. Cum
 igitur domino offerenda sunt munera, illaque debeant curari per eos, qui illi mi-
 nistrant, & illorum viui cedere debent, quantum satis sit ad victum decentem
 status eorum. Iuxta illud Pauli, Nescitis quoniam qui in sacrificio operatur, quae
 de sacrificio sunt edunt, & qui altario deseruiunt, cum altario participant? Ita
 quoque & dominus ordinauit, ut qui euangelium annuntiant de euangelio viuunt,
 &c. Ipse autem oblationes & munera decimarum exhibitione persoluantur,
 manifestum est naturae decreto ipsis decimas esse persoluentes. Proptereaque ipse
 te ac huiusmodi esse offerendas. Et si qui sint tunc avaritia obiecti, ut rem-
 ant id praestare, eadem naturalis ratio dicitur esse cogendus. Qui enim nolunt
 sponte facere quod debent, par est ut saltem iniuri illud perficiant. Cum id ad
 commodum reipublicae pertinet, vel illis ipsis qui rationi obtemperare nolunt
 profectum sit. At si contrarium ex coactione succederet, non id tunc agendum
 esset, quantum liceret. Nam non omnia quae licent expediunt. Prospiciendum au-
 tem in omnibus ad id quod commodius & melius. Licet quidem Paulo esse
 igitur a Corinthiis & aliis multis, quae erant ad victum necessaria & debebantur
 tunc ei tamquam merces laboris euangelicae praedicationis, id tamen praetermisit, quia
 iudicauit non expedire. Propterea & potius stetit viuere ex labore manuum sua-
 rum, ut illos edificaret & ostendiculum dimoueret a negotio euangelii. Inquit
 enim ad Thessalonicenses, Non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem vestrum
 ducimus ab aliquo sed in labore & operatione nocte & die operantes ut quae
 vestrum grauaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut testemur
 ipsos formam daremus ad imitandum nos. Annuaduente dicit se cogendi ha-
 buisse potestatem. Et ad Corinthios inquit de eodem negotio agens, Ego autem
 nullo horum usus sum, & si haberem potestatem &c. Omnibus omnia factus

sum, omnia facio propter euangelium &c. Idem quoque confirmat sibi videlicet ac operis dei ministris fuisse ius. In primis enim ad Corinthios ait, Quis militat suis stipendiis vescitur? Quis plantat vineam & de fructu eius non edet? Quis pascit gregem & de lacte gregis non manducat? Nonquid secundum hominem haec dico? An & lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi, Non alligabis os boui trituranti. Nonquid de bobus cura est deo? An propter nos hoc vesp dicit? Nam propter nos scripta, quoniam debet in spe cum arat, arare, & qui eriturat in spe fructus percipiendi. Si nos verbis spiritualia seminamus, equum est carnalia vestra metamus, &c. Iam vides Apostolum probare decretum legis Moisaicæ, ex quo conuincitur tam legem non esse abrogatam. Ait enim licitam esse propter nos videlicet, euangelicæ legis ministros. Quamobrem & subiuicit ius esse seminantibus spiritualia, carnalia metere. Et ad Timotheum ait, Qui bene presunt presbyteri, duplici honore digni habentur. Maxime qui laborant in verbo & doctrina. Dicit enim scriptura, Non alligabis os boui trituranti. Et dignus est operarius mercede sua &c. Nec illud aduerbium maxime excludit nos qui non laboramus in verbo & doctrina, modo bene presunt. Non enim omnibus data est gratia sermonis vel doctrinæ. Præterea ad Romanos scribens inquit, Probauerunt Macedones & Achaici collationem aliquam facere in sanctos, qui sunt in Hierosalem. Pascit enim eis, & habitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare illis. Et alio loco, De collectis autem quæ sunt in sanctos sicut ordinati ecclesiis Galatiæ, ita vos faciatis. Et secunda ad Corinthios, Numquid peccatum feci in ipsam humilitatem, ut vos exaltemini, quoniam gratis euangelium dei euangelizavi vobis. Alias ecclesiis epistolâ accipiens stipendia ad ministerium vestrum. & ad Philippenses, Scitis autem & vos Philippenses quæd in principio euangelii, quando profectus sum a Macedonia nulla mihi ecclesia communicauit in ratione dari & accepti, nisi vos soli, quæ ex Thessalonica & semel & bis in vnum mihi ministris &c. Ex his liquet potestatem & vsum exigendi carnalia pro spiritualibus fuisse Apostolis & eorum successoribus in primitiua ecclesia, idque probatum fuisse verbo & opere. Sed quid moror in ceteris Apostoli dictis? Cum dominus Iesus euangelii institutor hoc probauerit illis verbis, Dignus est operarius mercede sua. Quæ verba enarrans Chrysostomus inquit, Operarios vocauit, & quod eis dabatur, mercedem appellauit, ut rem debitam dari ipsis viderent. Nam & si verbis solum operari videbantur, res tamen erant non parui laboris & beneficis collata non parua. Quare quod Apostolis dabitur non gratis offerretur, sed ad retributionem officiorum reddebatur. Dignus est enim operarius mercede sua.

Quod autem merces huiusmodi in dictis decimis potissimum tribuatur declaratur Apostolos ad Hebræos septimo probans dominum Iesum fuisse decimatum in figura Melchisedech sacerdotis dei summi, qui obulavit Abraham regem ad eum Regum & benedixit ei. Cui & Abraham decimas omnium ditulit, ut superius dictum est. Dicitur enim de Christo in psalmis, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Si igitur decimatus

est dominus (decimatus autem dicitur qui decimas accipit. ut Paulus ibi ait) potest ipsum dominum lesam decimas recepisse uti sibi debitas, ipsoque facto usam decimandi probasse. Cum igitur hoc & tam expressa sint scripturae testimoniis hoc approbantis, tu tamen decertaris facientes decimas a populo debitas exigentes, & contendis locum illum scripturae. Non alligabis os boui trituranti, non facere p. sacerdotibus, qui nō laborant in verbo dō. sed in ocio vivit. quod valde erroneū est. Decimę liquidē debentur altari & cęplis. Qui autē illis p̄sumunt & in illis ministrant, eas dispensare habent; q. si fideles dispensatores non fuerint, p̄cipitabit eos dominus in tenebras exteriores, in quibus per petuo flent debitas luere p̄enas, illorum tamen culpa non absoluit debitores a reddendis debitis oblationibus.

K. Audisti quoq. Apostolum ad Timotheum, Non excludere sacerdotes a debito sibi honore modo p̄sumi, etiam si in verbo & doctrina non laboraverint. Tu autem nō contentus iplos decimis spoliare, publicis etiam tributis vis esse obnoxiosus nec p̄cepteris immunes esse debere contendis. Quia in re nō possum non denigrari prudentiam seu maius iudicium tuum, cum velis homines diuino cultui mancipatos, qui se a terrenis negociis abdicarunt pendere vestigia prophetis. Si enim negociis eorum nullatenus immiscetur, sed obtinent subditiorē gradū, nihil eū illis habentes quo iure obstringantur ad conferendū in cōmune qui de cōmuni non cōsumunt. An velles eos a re diuina peragēda distrahi, ut pecunias parant ad vestigial pendidum? Cum autem tributum omne sit pro rebus que possidentur, aut per capita possidēciam pendatur: absque ut res deo consecratas ad prophanos usus conuertere, & prophetis esse subiectas quomodo vis iplos sacerdotes aut eorū sacerdotia obnoxia esse tributis que prophetis penduntur? Sacerdotiorū enim census aut ex decimis aut p̄ditijs possessioneue aliarum rerum, que loco decimarum ecclesie assignantur sine cordat. P̄ponere igitur ferret si ipsi a prophetis decimantur tributa eos gentibus: sic enim decimati decimantur a decimatis. Preterea ut inquit Paulus, Maior a minore benedicitur, & non e contrario, & maior decimas recipit a minori. Similiter & is qui recipit tributum maior est eo qui pendit. Sequeretur itaque eosdem potiores esse & minores ad eosdem collatē. Sacerdotes quippe cum decimas exigant a prophetis maiores esse constat. Si autem eisdem tributa persoluerent, sequeretur eos ipsos esse minores. Tanto autem absolute ecclesie p̄ces maiores sunt prophetis, quantum anima corpori potest. Quapropter & altaris fori efficiuntur prophani cum sacris clericatus iniciantur. Absurda sunt hæc, ut periclitat, & proflus rationi contraria, omnibusq. legibus aduersantia. In veteri lege immunes erant sacerdotes & leuitice ab omni opere prophano: obnoxii tamen modo sacranī ministerio. Tanto autem magis eorum unie sacerdotes noui testamenti immunes esse, quanto prestantius est sacerdotium euangelicum ipso Mosaico. Immunes sunt nullius lege quanto tempore militant: & sacerdotes erant obnoxii vestigialibus & in republica sacerdotum honor militari etiam apud Ethnicos. Sed iam plus nimio immoerati sumus super hac disputatione.

L. Restat tantū respondere tuis radicalis. Est enim dñs Iesus crucē sustinuerit

& tributum reddiderit, & quæribus an tributum Cæsari reddere liceret, respondit, Reddite Cæsari quæ sunt Cæsaris &c. Quid tunc? Ex his non sequitur q. sacerdotes debeant pendere tributa prophanis. Si enim esse Christi factum trahendum esset in exemplum, & ideo obstringerentur sacerdotes ad reddendam tributum, quia Christus reddidit pariter oporteret eos costringi ad subeundum crucis ecculeum. Etsi rursus instares, oportere eos esse paratos crucifigi, si res posceret: responderem pariter & illos tributa reddere cum res exigeret. Tributum autem reddidit dominus, quia expediebat ad id quod venerat facturus, non q. illud deberet. Examinaverat enim semetipsum & formam setui acciperet. Quomodo enim & quod ceteri setui faciebant, ipsum etiam facere par erat: quod si setus egisset, arcinam mysterii vel quoquo modo revelasset, vel exemplo seditionem commouisset: venerat autem passurus. Ideo potestatem occultare oportebat ne quid decorum summi patris impediret. Etiam ob causam, & respondit tentantibus eum, Cæsus est imago hæc: Cæsaris dicuntur. Et ille, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari. Sed subiunxit, & quæ sunt dei deo: quasi diceret, cum subiciamini Cæsari (Numismata enim id declarat) Reddite illi quod constituitis: sed memores estote reddere deo quæ dei sunt. Quibus verbis & confirmari potest decemviri legem comprobasse: cum decimæ dei essent iuxta legem. Ita autem respondens, Malitiam eorum qui tentantes eum interrogabant superavit, præcipuèq. eis omnem carpendi occasionem, & facultatem sustulit seditionis commovende. Erat enim dominus author pacis non dissensionis: sed quid hoc ad rem? An dixit sacerdotibus, ut pendentes tributa? Quod & si statisset pro tempore statisset, ne offencilum aliquod daretur eorum verbis. Quia rursus & Paulus scripsit, Cui tributum, tributum est: veligal. Scribebat enim Romanis, in quorum urbe finem erat impetii. Non q. fecerint sacerdotes obnoxios esse pendendis tributis. Non enim illis tantum scribebat, sed Christianis omnibus Romæ habitantibus, quos par erat in universum pendere tributum reipublicæ: ne impediretur profectus evangelii. Id inquit, Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, tributum &c. hoc est debita es cõsuetudo reipublicæ, non autem divino. Quod autem ad Hieronymum attinet, si ipse reprehendit arrogantiam quorundam denegantiu pendere tributa: non tamen inficiatur ipsos esse immunes. Sed est modus in rebus &c. Quod ais eos veluti filios Regis nolle pendere tributa, proculdubio peculiari quodam modo præ cæteris vere filii Regis sunt. Inquit enim Apostoloru princeps, Genus sancta, regale sacerdotiu. proinde & iure immunes. Attamen ob id non conuenit ipsos arrogantes reddi, sed cum omni mansuetudine præstare aut negare, quod magis decet: & quædoq. iniusta perperâ ac iure suo defraudari, si id possit resistere: si ad maiorem dei gloriam cedat, ut supra dicimus. Paulum fecisse. Cum autem factus esse sit, venio. debent fortiterq. se tueri, ne a iure suo deturbentur. Sed et si Hieronymus statuerit par esse clericos pendere tributa, quia forte eo seculo videbantur ipsi id magis expedire: Attamen Augustinus diversum sentit, clericosque proliis a tributo, veligali, & quouis alio onere immunes esse statuit, quod & piissimi principes laici agnoscentes pluribus legibus id censuerunt, ut pro eis magistratum gerentibus, non agnoscentes quid exierit ipsi

sacerdotibus & clericis mollesci essent, & ne ipsos a iure proprio deiecerent.
 M Quod autem queris ubi receptum sit, ut episcopi diuisionem profanam ge-
 rant. O vocem pestiferam, sceleriosam, blasphemam, plenam scandali & turba-
 tus, proferentem animum cupidum, parumque piis inuicendi ac dissipandi vniuersam
 diuisionem ecclesiasticam, quae tanto est preciosior, quanto artificiosius est pro-
 lata, tribus nempe verbulis ac si ex ore excidissent: cum tamen tam praua &
 peruersa sit. Si enim ius non competit Episcopis in diuisione terrarum propheta-
 narum, illud igitur tyrannice dolo aut vi sibi vendicauerunt. Qui autem iniu-
 ste & tyrannice aliquid possidet, non iniuria a possessione deturbari vide-
 tur. Sed cum quaeris quomodo id receptum sit, si de licito quaeris, respon-
 deo receptum esse. Primum ex lege Naturae, Melchisedech enim sacerdos fuit
 ite dei altissimi, & idem Rex Salem. Deinde receptum est lege scriptae. Moi-
 ses enim summus sacerdos praeter rebus, moderaborum innumerabilis popu-
 li Israel negotia, duxque ipse erat in rebus bellicis & iudex in omni republi-
 ca administranda. Samuel propheta & sacerdos & populi iudex fuit & re-
 ctor. Omnia Heli summum sacerdotem & ceteros qui populo praefu-
 erunt ante quam populus Regem peteret: quod tam detestans est omnipoten-
 tem, ut Samuelli dixerit, Regem petunt & administrationem tuam reuici-
 unt, ne ego regnem super eos, & cetera. Denique receptum ab ipso euange-
 lio auctore domino Iesu Christo pietissimo seruatore, qui licet non exercue-
 rit omnimodam potestatem ipsi traditam, eo quod id maximo operi, quod
 per ipsum erat perficiendum, aduersatam fuisset: & quia gregem ac popu-
 lum acceptabilem, quem congregaturus erat, non vi & potestate sibi subiigi
 & ad se cogi volebat, sed amore & spiritus virtute: attamen se eam habere
 tum verbo tum opere declarauit, cum dixit, Omnis tibi tradita sunt a patre
 meo. Et omnis potestas tibi data est in caelo & in terra. Et Pilato interrogan-
 ti an rex esset, non negauit, sed professus est se esse Regem ut testimo-
 nium perhiberet veritati. Facto etiam idem declarauit, cum templum in-
 gressus eiecit monetas, & vendentes, & numulariorum mensas & cathedras
 vendentium columbas euerit. Facto enim quasi flagello de fuscus
 (ut testatur Iohannes) illos eiecit: quod & expressiorem potestatem indi-
 cabat. Et hoc quidem fecit semel, quasi in initio praedicationis suae, dum coepit
 se ostendere: & demum uerti propinquas idem fecit, ut testatur Marcus & Lu-
 cas. posthinc videlicet gloriosi ingressus in sancti Hierusalem. Voluit enim hanc
 potestatem declarare, cum in ipsis initiis euangelice praedicationis, tum prope fi-
 nis, ut tanto magis attestaretur illam sibi non debuisse, quae non agnoscentes summi
 sacerdotes, sed potius admirantes quod illa ueretur dixerunt, In qua potestate
 haec facis? Et quis dedit tibi hanc potestatem ut ista facias? Ipse autem nolens indi-
 gnis potestatem diuinam arcana uicissim aliam quaestione eis proposuit, quae illis
 explicare non ualueribus, sed responderibus recusans, ait: neque ego dico uobis in
 qua potestate haec facio. His quippe omnia legum decretis & exemplis Naturae
 scilicet scriptae & euangelice declaratur, sacerdotium non impedire quin il-
 lo fungens diuisione profana gerere valeat & iurisdictionem exercere. Iam igitur
 tuas uides ubi receptum sit id licite quinimo & dicere & expedire.

Si autē querās quomodo receptum sit quod huius potestatis possessionem adepti fuerint, cū in ipso principio nascētis ecclesie tā pauperes essent & paupertati pphatorū subiecti. Respondēdo id esse pspiciū. Summo liquidē ac omnipotētī deo decernit ac aspicitē pietas tua principiū, tum populorū hoc fecit. Agnoscentes enim cōplices populi sacerdotū dignitatē sese illorū potestati vltro dederunt. Principes quoq; prophani ad idē prospiciētes multa illis liberaliter tribuerūt, partim restituentes quæ iuris eorum erant, partim cōdonantes. hisq; modis consulari est ditiō ecclesiastica & recepta iurisditiō. Nam quæ mea sunt possum alteri donare & in auctōritate possessionem meam, alteram transferre cuiuscūq; licet incipere. Probātū est autē sacerdotibus et licet & decētē conuenire. Pari modo si quid arbitror cognoscere non esse iure meum sed ad alterum pertinere, licet illius fuerim antiquus possessor, ei possum restituere. trans ferreque quod in me erat dominium iure antiquæ possessionis in ipsum. His rationibus ecclesie multas obtinēt ditiōnes diuersis in regionibus & locis pleno iure, quibus antistes præfunt & eas administrant. Quod cum peragunt vt par est, officium præstant dñi sacri, culpandi quidem ipsi, non tamen detrahendum ecclesie quod suum est nec in iure suo detrahēda. Nō equidē cūcti principes laici rerumq; publicarum administratores præstant officii in magistratu quē gerūt vt conueniet, sed multa præposere arguentiam ob id nō spoliatur ciuitas sine regnum rebus ad eam pertinentibus.

Sicilianus certe monachorum occidentis pater & institutor Benedictus monachus & ipse & Cassinensis monasterii abbas ingētes possessiones & ditiōnes monasterio suo traditas tum in Italia tum in Sicilia non tenuit, sed cunctis spōtē & sancte administrauit. Bona sunt hæc omnia magno Gregorio teste modo his bene videntur qui illa administrant, sed nouiū hoc cōtingit vt plus afficiantur rebus oculis & vlti subditis q̄ insensibus & spiritalibus. Certe nos enim terrena delectant. propterea & propensiores sumus ad ea curanda q̄ ad illa que sunt spōs: vt qui utrūq; genū curare debēt in vno profus occupētur, potius neglecto cui alterum inferre & ministrare debet. Quod præcāuit res sanctissimi apostoli crescente numero discipulorum & consequēter administrandorum tenam cura adaugefcente, ac ab oratione & verbis prædicatione distrahētur, septem diaconos delegere probatos viros, qui rebus domesticis ecclesie præfent, & eas administrarent: vt enim scriptum est in Actis apostolorum dixerūt apostoli, Non est bonum nos dimittere verbum dei & ministrare mēlis. Moses quoq; vt diuinus septuaginta ex senioribus populi delegit qui pendas cum illo iuberēt in causis cognoscendis, iudicijq; peragendis, summum rerum sibi tantummodo reseruas, vt liberius vacaret diuina contēplati, & his que ad deum tantummodo pertinebant. Qua ratione & sibi cooperat Aaron fratrem in sacerdotem, ad quod exemplum cōueniet presules ac sacerdotes functiones sunt diuersas moderari, non æquam portionem suæ sollicitudinis vtriq; parti tradēs seruata proportione geometrica, sed Arithmetica: neq; peti debent se habere in rebus prophanis vt in spiritalibus segrumosos efficerent, aut quouis modo ab eis distrahētur. Sed illis primum incumbere, illis insistere, in illis oblectari, erga illa curam diligentiam studiosaq; omnes

peritus adhibere. Ad p̄phetas autem terrenasq; res curandas breuem tantum admissere. Respondit autem dominus Martinus, Sollicita es & turbata erga plurima Martinus autem optatam partem elegit, quæ nec auferretur ab ea. Sed ad rem redeamus. Cum ex dictis licet deceatq; ac expediat ecclesiis ditiones p̄phetas possidere, ad illasq; administrandas consentiat plurimis uti instrumētis ac rebus aliis, tum ad dignitatem seruandam, tum ad res tuendas & ad vires ostendendas pertinentibus, patet q̄ absolum sit velle redigere ep̄iscoporum statum ad Apostolicam conditionem & paupertatem, ut verbis tuis infirmus. Apostoli quidem suppellectilem habere cōuenientem eorū professioni & vitæ quæ gerebant congruentem. Insuper dominus Iesus stello tunc cum gloriosus & maiori comitatu ingrederet Hierusolim. Apostoli nihil possidebant, precario & ut mendici vivebant, quæ omnia mysterio agebantur: cum decem tesser summa illa potestas diuina infernis & abiectis fortis & sublimis superaret. Nunc alia sunt tempora. mysterium illud integre peractum consummas tuncq; fuit. Crux omnem potestatem expugnauit, sibiq; subegit. Turpissimam quippe tunc esset ep̄iscopum præsertim p̄phetas administrantem p̄uocatum ac fordidatum incedere, modisq; pedibus ambulare, aut stello infestare, vel spicas p̄re fame terere. Quocirca nō est quod accuses si videas nūc ep̄iscopos caballos habere multos & illis vi, machinasq; & hōbardas paratas aliasq; multa. Hæc quippe res opportune necessariq; sunt ad dignitatem seruandam resq; tuendas. et si tunc videre fuisset. Apostolos tantam penula & libris ali-
 quot contentos.

P Quis quantum ad libros attinet non legatur eos secum libros detulisse, quod nec consuetudinem videntur. Non enim habuerunt libros noui testamenti quod adhuc scriptum non erat nec verisimile illos veterem legem habuisse, cum eam abrogatam esse didicissent. Præterea nō ep̄s habebat libros, qui sapientissimum doctorem omninq; sciētiæ & librorum auctorem professorem haberent, tum externa, tum interna voce eos edocentem. Habet enim vix plus energie q̄, ut librorum est, muta. Ipsi autem cum Christo domino anteq̄ mortem obire perpetuo eranti postq̄ autem ad celos ascendit, nos presentem spiritum sanctum ac edocentem eos omnem veritatem habuerunt. At de hoc non est questio nostra. Sed dic ad quem vsum Apostoli cabales habuissent, cum illis preceptum esset, ut sine baculo, sine pera, sine pane, sine calcamentis ad euangelium predicandum accederent. Ad quid bombardas? forte ad tuendas suas ciuitates, cum vel propria domuncula carerent. An ad expugnandas potestates ac rebes quas audire tantum aut spiritu superatum erant? Caruerunt autē illis rebes quib̄ eis nō erat opus. T̄r̄s̄ facta autē nūc sunt illa tēpora & peracta mysteria. His tēporibus alia requiruntur, in quibus si ipsi Apostoli superbi res essent, non illa præscripta potius seruarent quibus tunc vti iurant.

Q Quinimo nec semper eandem viuendi normam nota vita tenuerunt, sed pro negociis, pro rebus & temporibus multa immutatam. Quandoq; etiam & prope nudi ut diximus, incesse, nōn̄n̄q; & leucos & glabros habere, sed omnia ad profectū euangelii & Christi gloriæ cœlestia. Quod si nūc pariter faciant ep̄iscopi, qui caballis & machinis viuunt, valde laudab̄. Si autem in his rebas

parandis inmodici magisque solliciti sine q̄ par esset. Nec tam modestiam præferant, q̄ præfatis & sacerdotibus in cultu, gestu, omni deniq; re committunt, ad commodamq; propriam magis respiciant & ad fastum superbiamq; illis vrantur, procul indigni redduntur ut ea possideant.

Sed nec video quomodo plurimum tribuites auctoritati sacerdotū, auctori- R
tati diuine minus tribuimus, ut tu sis & in Charybdin incidamus Scillam vī-
tiosam. Cum omnis honor qui præfatis tribuitur & sacerdotibus nō propter
se illis præferatur, sed raris modis quod apud summum deum obtinuit. Si est
propter deum illos veneramus, raris magis necesse est nos ipsam omnipoten-
tiam venerari. Cum autem multi ignobiles exantur ad episcopatū, moxq; su-
spiciuntur, qui forte pridie neglecti erant, manifestū est illos nō propter se ipsos,
sed ob susceptum munus reuereri, ut ille non inepte dixit papam adorans,
Non tibi, sed Petro. Quod autem honores soli deo debitos illis tribuamus in-
pudenter sumi est mendacium. Larice enim cultus ut superius diximus soli deo
debetur. Licet enim quibusdam signis exterioribus, quæ hinc cultu præstentur
illos veneramus, &c. non tamen ob id dicendum illos larice coli. Præstantur
enim eadem & similia regibus proestantibusq; prophanis.

Si de titulis quereris ut dicatur beatissimi & sanctissimi: accules oportet S
p̄fectos patres qui eum morem induxerunt, non tantum erga pontificem ma-
ximum, sed etiam erga coepiscopos & sacerdotes.

Ad id autem quod carpis Caresem interpretantem illum locum turpis lu- T
cris, id est secularis manifestum est te iniuria illum reprehendere. Secularium
enī studia in te requirenda, in multis valde diuersa sunt a studiis clericorum.
Alia enim taxillis, & aliis id genus ludis impense laici ludere solent, quod cleri-
cis interdicitur. Luctumq; quod ex illis provenit turpe dicitur. Præterea turpe
luctum precium meretricium, lenonum, præstigiatorum, feneratorumq; pro-
uentus & alia id genus, quæ ex sordidis oblectamentisq; artibus parantur, quæ ta-
men omnia ab ipsis laicis palā ac impune exercentur: clericis autem inhibita
sunt. Commodè igitur interpretatus est Caresis per turpe lucrum, quod inhi-
bet Apostolus, seculare suæ laicum. Et de his hætenus.

DE PRIMATV DIVI

PETRI, Pontificis Maximi potestate, titulisq; & honore ceterorum præ-
sulum. Lib. XIII.

A
UNC rerū ordo exposulare videatur, ut discutiamus &
ea quæ ad infirmū Pontificis maximi potestatem, quin-
tissimo Petri Apostoli auctoritatē parum inlinuere, parti ex-
plicitè scriptū, & si p̄ficata licet id vōq; te factum
neges. Primumq; in Methodo studii theologiici ita inq̄,
Quod Marthei decimo sexto dicitur Petro, Tibi dabo
claves regni caelorum ad vniuersū Christiāni populi cor-
pus pertinet. Et paulo post, Cum Christus Ioannis vlti-
mo dixit Petro, Pasci agnos meos, causatus episcopi ty-
pum gerit. Cui nō cōmittitur grex nisi vehementer amāti Christi. Et in Annot.

noui testamenti super illa verba, Tu es Petrus &c. inquit. Proinde miret esse qui
 hunc locum detorqueat ad Romanum pontificem, in quem nō dubitē cōperit in
 primis, velut in Christiane fidei principi. At nō in hunc vni, sed in oīs Christiā
 nosquod elegit in indicat Origenes. Verū sunt quibus nihil satis est nisi quod
 sit immediatum. Cy prianus videtur accipere super Petri esse fundatā Ecclesiā,
 sed fortasse excusandus q̄ petri hic non pro homine illo, sed pro typo accepit,
 quod indicat quae sequuntur. Similiter excusari potest Hieronymus lectis, qui
 bus videtur dicere super Petrum fundatā esse ecclesiā Christi. Propterea in sebo
 lio Tomi secundi operam dicit Hierony mi de hoc Hierony mi verbo, Si igitur
 Apostolus Petrus super quē dominus fundauit ecclesiā &c. inquit. Hoc in p̄
 sentia detorqueat ad cōmendationem Petri. Neq̄ enim Petrus est fundamentum
 ecclesie. Cum Paulus dicat, Fundamenti nemo alius potest ponere p̄ter id quē
 positum est, quod est Christus Iesus &c. Nam quod in euangelio dictū est, Sup
 hanc petram fundabo ecclesiam &c. Igo saluo aliorum iudicio intelligi super
 istam de me confessionē. Nam quod hic petro dixit Dominus, Beda putat ad
 omnes Apostolos pertinere, mandans illis Apostolicum munus, Accipite sp̄
 ritum sanctum, & quorū remiseritis peccata &c. ut omnibus ex equo mander. Por
 ro quod postea sit caput constitutum, id Hieronymus putat in schismatis te
 mediam esse factam. Et iterum in Amecianibus super illud Pauli verbum,
 Secundum potestatem quam dedit mihi dominus &c. alij. Hic locus annotan
 dus est his qui summi pontificis auctoritatem in immensum tollunt, assere
 rates vniuersum Christiā Ecclesie corpus vni homini debere cedere. adeo
 ut si animas omnes deduceret ad inferos, non foret ius illi resistendi. Paulus a
 Christo acceperat auctoritatem Apostolicam, nō a Petro: & tamen dicit, Quo
 quid est mihi datū potestatis, in hoc datum est vt proficiam, non vt sedam. Et rursus
 in eisdem super secundam ad Corinthios inquit, Ex hoc capite & proximo licet
 cōdicere, quae fuerint doctis illius veteris ecclesie p̄sequē tot cōtremontis, opi
 bus, imperiis, copiis, bellis, alijsq̄ id genus esset operata. Nunc sere tot p̄clara
 membra ad vnam potestatem redacta sunt, hoc est Christi titulo palliatam ty
 rannidem. Et in Enchiridio militis Christiā ita inquit, Quo magis admirer
 potestatis & domini ambitiosa vocabula ad ipsos vsq̄ pontifices summos &
 episcopos inuenta fuisse &c. Nec pudere theologos non minus indocte q̄ ambi
 tiose magistros nostros vulgo apellari: cum vtrunq̄ Christus inter dixerit
 suis, ne vel dominos vel magistros vocari se sinerent: vni enim esse tū magistrū
 tū domini. Et in epistola ad Episcopū Basiliensem, Sunt ecclesie proceres q̄ cū
 abundant ecclesiastico censu vsq̄ ad Regū opulentiā, & palā inspie vident & of
 fenduntur idotee, hic tamen nihil datur populi scandalosē ab infimis tanta
 firmitas exigatur, vt habeantur credere (ni malint esse haeretici) quicquid per il
 los agitur sine cum absoluit, damnaturve, sine cum benedicitur aut maledicunt,
 sine cum largiuntur indulgentias aut retinent, tantummodo valere ac si per
 Apostolam Paulum, Andream & Iacobum fuisset actum. Et rursus in An
 notacionibus, Paulus verat Episcopum fieri, qui Neophytus sit, aut percul
 sor, aut violentus. At hodie Romani Pontifices vel heri baptizatum,
 aut pyratam publicam admittunt ad honorem episcopalem si videatur,